
第３【設備の状況】

１【設備投資等の概要】

 当社グループにおける設備投資は、有利子負債の削減に努めるなか、収益及び成長が見込まれる分野への投資案件

を厳選した上で、実施内容を決定しております。

 当連結会計年度の設備投資は、各事業における既存設備の維持・補修工事に加えて、生産設備の増強・合理化等を

実施してまいりました結果、設備投資額は、88,043百万円となりました。

 当連結会計年度における事業別の設備投資は、次のとおりであります。

(1) 高機能製品

 当事業全般における既存設備の維持・補修工事に加えて、銅加工品の生産設備の増強工事等を実施いたしまし

た。

 当事業における設備投資額は、29,929百万円であります。

(2) 加工事業

 当事業全般における増産対応のための設備増強及び合理化工事に加えて、既存設備の維持・補修工事を実施いた

しました。

 当事業における設備投資額は、18,558百万円であります。

(3) 金属事業

 銅製錬設備の維持・補修工事を実施いたしました。

 当事業における設備投資額は、14,602百万円であります。

(4) セメント事業

 九州工場（苅田地区）において、熱エネルギーコスト削減のため高効率設備の導入を行うとともに、国内及び米

国を中心に既存設備の維持・補修工事を実施いたしました。

 また、生コンの販売力強化と販売拠点維持を目的に、生コン工場のバッチャー設備等の維持更新工事を実施いた

しました。 

 当事業における設備投資額は、16,542百万円であります。

(5) その他の事業

 環境・エネルギー事業における小又川新発電所建設工事に加えて、既存設備の維持・補修工事を実施いたしまし

た。

 その他の事業における設備投資額は、8,411百万円であります。
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２【主要な設備の状況】

 当社グループにおける当連結会計年度末の主要な設備は、次のとおりであります。

(1) 高機能製品

① 提出会社

事業所名 
（所在地） 設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数 
（名） 建物及び 

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) 
その他 合計 

堺工場 

（大阪府堺市西区） 
型銅・線材製造設備 

949 

 

<1> 

627 

 

2,811 

 

 

(49) 

([11]) 

221 

[1] 

4,610 

[1] 

<1> 147 

三田工場 

（兵庫県三田市ほか） 

電子材料製品製造設

備 

1,916 

 
 

2,204 

<844> 

 

1,592 

 
(44) 

([6]) 

663 

 

6,377 

<844> 
215 

セラミックス工場 

（埼玉県秩父郡横瀬町） 

（注）４ 

電子デバイス製品製

造設備 

625 1,135 － 234 1,996 

137 

四日市工場 

（三重県四日市市ほか） 

高純度多結晶シリコ

ン製造設備 

－ 

[14] 

－ 

 

 

－ 

[28] 

(132) 

([11]) 

－ 

 

 

－ 

[42] 

 

 
165 

 

② 国内子会社

会社名 事業所名 
（所在地） 

設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数
（名） 建物及び

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) 
その他 合計 

三菱伸銅株式会社 

三宝製作所ほ

か 

(大阪府堺市堺

区ほか) 

銅製品製造設

備 

7,872 11,391 16,995 

(280) 

2,837 39,097 

1,085 

三菱電線工業株式会社 

箕島製作所ほ

か 

(和歌山県有田

市ほか) 

シール製品等

製造設備ほか 

5,599 

 

<837> 

1,740 

 

3,065 

 

<1,362> 

(569) 

(<259>) 

1,646 

[23] 

12,052 

[23] 

<2,199> 604 

三菱アルミニウム株式会社 

富士製作所 

(静岡県裾野

市) 

アルミ製品製

造設備 

788 

<467> 

661 6,238 

<1,150> 

(349) 

(<115>) 

994 

<4> 

8,682 

<1,617> 
1,048 

ユニバーサル製缶株式会社 

富士小山工場

ほか 

(静岡県駿東郡

小山町ほか) 

アルミ缶製造

設備 

7,291 19,719 

<28> 

9,767 

 

(533) 

1,511 

<0> 

38,288 

<28> 
934 

 

③ 在外子会社 

会社名 事業所名 
（所在地） 

設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数
（名） 建物及び

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) 
その他 合計 

ＭＭＣカッパープロダク

ツ社 

（注）５ 

ルバタ・ポリ

社ほか 

（フィンラン

ドポリ市ほ

か） 

銅加工品製造

設備 

1,194 

 

7,360 

 

121 

(378) 

 

17,275 

 

25,952 

 

1,355 
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(2) 加工事業 

① 提出会社

事業所名 
（所在地） 

設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数 
（名） 建物及び 

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) その他 合計 

筑波製作所 

(茨城県常総市) 
超硬製品製造設備 

5,063 7,030 

<0> 

1,984 

 

(160) 

1,587 15,666 

<0> 
546 

岐阜製作所 

(岐阜県安八郡神戸町) 
超硬製品製造設備 

1,343 2,561 

<4> 

1,106 

 

(75) 

270 

<0> 

5,281 

<4> 
390 

明石製作所 

(兵庫県明石市ほか) 
工具製造設備 

1,419 

 

 

－ 

 

 

1,827 

(73) 

([10]) 

13 

 

 

3,260 

 

  355 

 

② 国内子会社

会社名 
事業所名 

（所在地） 
設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数
（名） 建物及び

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) 
その他 合計 

日本新金属株式会社 

本社及び工場 

(大阪府豊中市

ほか) 

タングステン

製造設備ほか 

2,484 2,781 146 

(26) 

 

475 5,888 

243 

株式会社ダイヤメット 

本社及び工場 

(新潟県新潟市

東区ほか) 

焼結部品製造

設備 

664 0 4,058 

 

(145) 

11 

[118] 

4,733 

[118] 
642 

三菱日立ツール株式会社 

本社及び工場 

(東京都墨田区

ほか) 

工具製造設備

ほか 

3,202 10,682 3,237 

(111) 

 

 

1,189 

 

18,311 

692 
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(3) 金属事業 

① 提出会社

事業所名 
（所在地） 

設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数 
（名） 建物及び構

築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) その他 合計 

直島製錬所 

(香川県香川郡直島町) 
銅・貴金属製錬設備 

18,352 18,480 5,348 

<33> 

(3,093) 

(<4>) 

1,488 43,670 

<33> 
437 

秋田製錬所 

(秋田県秋田市) 
排水処理設備 

917 

<170> 

313 

 

4,018 

<1,615> 

(827) 

([53]) 

(<58>) 

82 

 

5,331 

<1,786> 

4 

 

② 国内子会社

会社名 
事業所名 

（所在地） 
設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数
（名） 建物及び

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) 
その他 合計 

小名浜製錬株式会社 

小名浜製錬所

ほか 

(福島県いわ 

き市ほか) 

銅製錬設備 

5,782 

<12> 

16,737 2,371 

<29> 

(454) 

([21]) 

(<5>) 

219 25,110 

<41> 

463 

 

③ 在外子会社

会社名 
事業所名 

（所在地） 
設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数
（名） 建物及び

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) 
その他 合計 

インドネシア・カパー・

スメルティング社 

グレシック銅

製錬所 

（インドネシ

アグレシッ

ク） 

銅製錬設備 

1,416 23,069 － 

([297]) 

5,383 29,869 

366 
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(4) セメント事業 

① 提出会社

事業所名 
（所在地） 

設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数 
（名） 建物及び 

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) その他 合計 

東谷鉱山 

（福岡県北九州市小倉南

区） 

石灰石採掘設備 

5,507 

 

<17> 

2,519 3,225 

[630] 

<136> 

(4,741) 

([405]) 

(<98>) 

318 

[5] 

11,572 

[636] 

<154> 
47 

九州工場 

（福岡県京都郡苅田町,北

九州市八幡西区） 

セメント製造設備 

14,081 

 

<357> 

20,919 

 

 

28,846 

 

<4,602> 

(3,418) 

([7]) 

(<137>) 

4,176 

[12] 

68,023 

[12] 

<4,960> 
392 

横瀬工場 

（埼玉県秩父郡横瀬町） 
セメント製造設備 

1,800 3,740 6,258 

[62] 

(2,739) 

([111]) 

285 12,085 

[62] 
96 

岩手工場 

（岩手県一関市） 
セメント製造設備 

1,011 3,294 1,162 

[2] 

<20> 

(1,314) 

([6]) 

(<30>) 

430 5,899 

[2] 

<20> 

 
25 

青森工場 

（青森県下北郡東通村） 
セメント製造設備 

1,513 1,361 146 

(604) 

([142]) 

286 3,307 

53 

 

② 在外子会社

会社名 
事業所名 

（所在地） 
設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数
（名） 建物及び

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) 
その他 合計 

米国三菱セメント社 

クッシェンベ

リー工場 

（米国カリフ

ォルニア州サ

ンバーナディ

ーノ） 

セメント製造

設備 

2,143 6,206 1,806 

(9,834) 

3,589 13,745 

187 

ロバートソン社 

（注）６ 

ガーデナ工場

ほか 

（米国カリフ

ォルニア州ガ

ーデナほか） 

生コンクリー

ト製造設備 

1,283 19,780 9,169 

[1,867] 

(11,015) 

([2,861]) 

3,445 33,679 

[1,867] 

2,346 
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(5) その他の事業等 

① 提出会社

事業所名 
（所在地） 

設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数 
（名） 建物及び 

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) その他 合計 

さいたま総合事務所 

（埼玉県さいたま市大宮

区） 

事務所 

5,332 

<52> 

96 5,097 

 

(24) 

44 10,570 

<52> 
16 

 

② 国内子会社

会社名 
事業所名 

（所在地） 設備の内容 

帳簿価額（百万円） 
従業員数
（名） 建物及び

構築物 
機械装置 

及び運搬具 
土地 

(面積千㎡) その他 合計 

三菱マテリアルテクノ株式

会社 

本社ほか 

(東京都台東区

ほか) 

土木建築用 

設備ほか 

3,137 

 

<30> 

287 

[135] 

2,040 

 

<379> 

(99) 

([35]) 

(<10>) 

372 

[82] 

<0> 

5,838 

[217] 

<410> 
1,005 

 

（注）１. 帳簿価額には、各社の帳簿価額を記載しており、建設仮勘定及び無形固定資産の金額を含んでおります。

２. 上記中[外書]は、連結会社以外からの賃借設備であります。

３. 上記中<内書>は、連結会社以外への賃貸設備であります。

４. セラミックス工場の土地は、横瀬工場の数値に含めて表示しております。

５. ＭＭＣカッパープロダクツ社はルバタ・ポリ社、ルバタ・マレーシア社、ルバタ・アップルトン社ほか10社

から構成されております。 

６. ロバートソン社は、ロバートソン・レディ・ミックス社、ＲＲＭプロパティズ社、ロバートソン・トランス

ポート社の３社から構成されております。 

７. 上記のほか、主要な賃借設備として以下のものがあります。

提出会社

事業所名
（所在地）

設備の内容 従業員数（名） 年間賃借料（百万円）

本社

（東京都千代田区ほか）
本社ビル 1,268 1,428

 

３【設備の新設、除却等の計画】

(1) 重要な設備の新設等

重要な設備の新設等の計画はありません。 

 

(2) 重要な設備の除却等

重要な設備の除却等の計画はありません。
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